
 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova 
     

FASC. 12820/2024 AREA III SETTORE I 
 
VISTA l’istanza del 5/12/2024, successivamente integrata con nota del 27/01/2025, presentata dal Sig. 
Nicola Fenelli in qualità di Presidente della ASD Atletica Due Perle, con la quale è stata richiesta, per 
consentire lo svolgimento della 1° Edizione della manifestazione podistica competitiva denominata 
“Portofino Marathon” e della 1° edizione della marcia ludico motoria “I due Castelli for Togo” e che 
vedrà la partecipazione di circa 750 concorrenti, la sospensione temporanea della circolazione nei due 
sensi di marcia lungo il tratto di strada provinciale n. 227 che collega il Comune di Santa Margherita 
Ligure con il Comune di Portofino dalle ore 8:00 alle ore 14:45 e lungo il tratto di strada provinciale n. 
227 che collega il Comune di Santa Margherita Ligure con il Comune di Rapallo dalle ore 8:15 alle ore 
11:45 del per il giorno 2 febbraio 2025; 
 
ATTESO che non è prevista la presenza di postazioni per il pubblico lungo tutto il percorso della 
manifestazione; 
 
LETTI il programma della manifestazione ed il percorso di gara; 
 
VISTA la autorizzazione atto n. 202/2025 del 29/01/2025 rilasciata dalla Città Metropolitana di Genova - 
Direzione Territorio e Mobilità; 
 
RITENUTO di dover disporre, ai sensi della circolare del Ministero dell’Interno n. 
300/A/10164/19/116/1/1 del 28/11/2019 la sospensione del traffico veicolare lungo il percorso della 
gara; 
 
LETTA la nota del 27/01/2025 con la quale l’Organizzazione garantisce la presenza di n. 8 Ambulanze, 
n. 3 medici, n. 42 addetti nel tratto Santa Margherita - Portofino e n. 37 addetti nel tratto Santa 
Margherita Ligure – Rapallo che, lungo il percorso, saranno dislocati a presidio degli incroci e degli 
accessi laterali oltre a n. 2 staffette e n. 2 veicoli di inizio e fine corsa;  
 
ACQUISITI I PARERI ESPRESSI: 

• dalle Amministrazioni Comunali di Portofino in data 2.01.2025 e di Santa Margherita Ligure in 
data 25.01.2025 che hanno garantito la presenza, rispettivamente, di n. 4 e di n. 11 unità di 
personale di Polizia Locale; 

• dalla Amministrazione Comunale di Rapallo in data 23.12.2025, integrato il 25.01.2025, con il 
quale, pur esprimendo parere favorevole alla competizione, vengono segnalate una serie di 
criticità, tra cui la necessità che l’organizzatore garantisca il presidio di tutti gli incroci afferenti al 
percorso; 

• dalla Questura di Genova in data 22/01/2025; 

• dal Compartimento della Polizia Stradale Liguria – Sezione Polizia Stradale di Genova in data 

17/01/2025; 

• dal Comando Provinciale Carabinieri di Genova in data 9.01.2025 che ha garantito l’impiego di 

n. 3 pattuglie radiocollegate con compiti di saltuaria vigilanza nelle zone interessate dalla 

manifestazione; 

 
RITENUTA pertanto accoglibile l’istanza di cui sopra; 
 
VISTI gli articoli 6 e 9 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni; 
 

DISPONE 
 
la sospensione temporanea della circolazione nei due sensi di marcia lungo il tratto di strada 
provinciale n. 227 che collega il Comune di Santa Margherita Ligure con il Comune di Portofino dalle 
ore 8:00 alle ore 14:45 e lungo il tratto di strada provinciale n. 227 che collega il Comune di Santa 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
A
R
E
A
 
 
I
I
I
 
 
-
 
C
d
S
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
8
8
9
4
 
d
e
l
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
5



 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova 
     

Margherita Ligure con il Comune di Rapallo dalle ore 8:15 alle ore 11:45 per il giorno 2 febbraio 2025, 
con le modalità individuate nella sopracitata autorizzazione della Città Metropolitana di Genova atto n. 
202 del 29/01/2025 che, a tutti gli effetti, costituisce parte integrante del presente provvedimento. La 
sospensione temporanea dovrà comunque cessare non appena conclusa la competizione. 
 
I concorrenti che si troveranno ancora sul percorso oltre l’orario di riapertura strade alla 
circolazione veicoli sono tenuti a rispettare il Codice della Strada, transitando solo sul 
marciapiede per raggiungere il traguardo. 
 
Durante il periodo di chiusura temporanea della circolazione:   

 

• è vietato in entrambi i sensi di marcia il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della 
manifestazione; 

• è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o dal personale 
dell’organizzazione;   

• è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
      

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti, 
i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di polizia, antincendio e 
pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia 
preposti alla vigilanza.  

 
DISPONE ALTRESI’ CHE 

 
I Comandi delle Polizie Locali dei Comuni di Portofino, Santa Margherita Ligure e Rapallo e le Forze di 
Polizia cureranno ed intensificheranno la vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione 
nonché la chiusura e l’apertura degli stessi; 

 
L’organizzazione dovrà: 

• esercitare una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire il regolare  

svolgimento della competizione secondo le norme ed i regolamenti sportivi in materia; 

• prima dell’inizio della manifestazione effettuare un sopralluogo sull’intero percorso al fine di 

accertare l’assenza di ostacoli fissi o mobili sulla carreggiata della strada interessata dalla 

manifestazione nonché la sicura percorribilità dei piani viabili, adottando tutte le cautele 

opportune, ivi compresa, se necessario, la sospensione immediata della competizione; 

• prima dell’inizio della gara dare avviso ai responsabili delle squadre, ovvero a tutti i concorrenti 

circa l’esatta ubicazione, la natura e la tipologia di eventuali punti pericolosi, di ostacoli fissi 

presenti al centro della carreggiata (aiuole spartitraffico, marciapiedi in galleria, cantieri di 

lavoro) ovvero di altre circostanze che possono determinare pericolo, fornendo specifiche 

indicazione delle modalità con le quali gli stessi saranno segnalati o protetti, nonché delle 

eventuali cautele o comportamenti da adottare per superarli;  

• porre in atto idonee misure di sicurezza affinché persone non al seguito della 

competizione non si posizionino sulla sede stradale e non sostino in aree non consentite 

o pericolose per la propria incolumità o per quella dei partecipanti alla manifestazione; in 

caso contrario la presenza di spettatori dovrà essere assolutamente interdetta dalle Forze 

dell’Ordine (nonché, eventualmente, dagli stessi organizzatori) e determinerà la sospensione o 

l’annullamento della gara;  

• garantire per tutto il percorso la sicurezza dei concorrenti mediante la sistemazione di idonei 

materiali protettivi in prossimità di punti più pericolosi del percorso (ed in particolare di ostacoli 



 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova 
     

posti al centro o ai margini della carreggiata) ovvero ne sia comunque segnalata la presenza 

attraverso personale incaricato dotato di bracciale o di altro indumento munito di segni di 

riconoscimento; in quest’ultimo caso, il personale incaricato dovrà presegnalare la presenza 

dell’ostacolo mediante una bandierina triangolare di colore giallo avente altezza non inferiore a 

50 cm, adottando, per quanto possibile, segnali convenzionali non equivoci conosciuti dai 

concorrenti; 

• presidiare intersezioni, accessi, passi carrabili, incroci, accessi laterali privati, curve o tratti di 

scarsa visibilità tenendo altresì conto delle indicazioni espresse dal Comune di Rapallo con le 

note allegate e di tutti gli altri Enti interessati i cui pareri sono stati trasmessi da questo Ufficio in 

data 27.01.2025;  

• predisporre un idoneo servizio e una specifica segnaletica in corrispondenza delle intersezioni 

stradali e degli sbocchi delle strade che si immettono sul percorso della gara, in modo che tutti 

gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 

• installare idonea segnaletica di preavviso e indicare i percorsi alternativi; 

• pubblicizzare adeguatamente la manifestazione e gli orari di chiusura delle strade; 

• garantire in ogni momento il transito dei mezzi di soccorso e di emergenza; 

• assicurare una costante assistenza sanitaria al seguito della gara con la presenza di un 

adeguato numero di ambulanze e di medici; 

• provvedere ad informare prima della partenza tutti i soggetti coinvolti nella manifestazione 

(atleti, scorta tecnica, direttori sportivi, accompagnatori ecc.) della presenza delle problematiche 

evidenziate in sede di sopraluogo lungo il percorso; 

• dare congruo preavviso dello svolgimento della manifestazione alla ATP – Azienda Trasporti 
Provinciali. 
 

La massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori, avvalendosi di strumenti di 
diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione; 
 
La Società Autostrade per l’Italia vorrà predisporre apposita cartellonistica indicante la 
possibilità di rallentamenti sulla viabilità ordinaria in uscita dal casello di Rapallo in 
concomitanza con lo svolgimento della competizione. 
 
Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. Leg.vo 30.04.1992, n. 285 sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di 
quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione. 
 
 
Genova, data del protocollo           
 

   Il Dirigente dell’Area III Settore I 
    Vice Prefetto Aggiunto 
     (Francesca Ragazzoni) 
 

 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposta opposizione entro 60 giorni dalla notifica nanti 
il TAR Liguria o può essere presentato ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla notifica. 
 
sm 


		2025-01-29T13:02:10+0100




